-1-

第１４回 調布市基本構想策定推進市民会議 議事要旨

１ 日 時：令和４年６月２９日（水）19：00～21：00

２ 場 所：市役所５階会議室（オンライン併用）

３ 出席者：【市民委員】

秋元委員，大木委員，進藤委員，竹中委員，吉葉委員，岩崎委員，大槻委員，

小川委員，小山（弘）委員，山田（真）委員，木村委員，児島委員，小峯委員，

小山（康）委員，瀧柳委員，布目委員，林本委員

【庁内委員】

篠田委員，東海林（芳）委員，佐藤（葵）委員，佐藤（麻）委員，坂本委員，

岩﨑委員，長野委員，工藤委員，伊藤委員，山田（宙）委員，五十子委員，

長谷川委員，三上委員，穂積委員，森木委員，髙橋委員，東海林（一）委員

【アドバイザー】

横山 泰治 氏（調布市参加と協働のまちづくりアドバイザー）

【事務局】

行政経営部）小柳部長，永井次長兼企画経営課長

行政経営部企画経営課）伊藤担当課長，村上担当課長，河本担当課長，長井主幹，

           村岡課長補佐，山岸副主幹，後藤担当係長，福岡係長，

           粟野担当係長，飯田担当係長，森担当係長，武田主任，

千葉主任，田畑主事，長野主事，本間行政実務研修員

                                  （敬称略）

４ 議 題：

(1) 開会

(2) 今後の検討スケジュールについて

(3) まちの将来像について

(4) 分科会での協議

 (5) 協議結果の共有

 (6) 閉会

５ 資 料：

 資料０      第１４回調布市基本構想策定推進市民会議 次第

資料１       基本構想（案）策定までのスケジュールについて

 参考資料１    市民会議中間報告会資料

 参考資料２    基本目標（更新版）

-2-

６ 議 事：

１ 開会

２ 今後の検討スケジュールについて

( 事 務 局 ) 前回検討した「基本目標」について，分科会１の臨時会，および前回の会議後に時間延長

して議論された分科会２の検討結果を，それぞれ報告と共有をお願いした。

次に，資料１により，今後の検討スケジュールについて説明。

３ まちの将来像について

（ 事 務 局 ）

事前に市民委員へお願いしていた「まちの将来像」のキーワード出しの検討について，協

力のお礼をした。

次に，「まちの将来像」は，市全体として目指すべきまちの将来像を掲げるものであり，

これまで各分科会で議論を重ねてきた分野別の将来像や基本目標の上位（基本構想におけ

る最上位）に位置付けられているものであることを説明。

また，この後，各分科会において，まちの将来像に掲げたいキーワードを抽出していただ

くことと，お出しいただいたキーワードを基に，事務局でまちの将来像の検討案を作成す

ることを説明。

最後に，事務局で作成した検討案について，市民委員にメール等で事前にお示ししたのち，

次回第１５回の市民会議でまとめる想定であることを提示した。

４ 分科会での協議

（ 事 務 局 ）

(各分科会に分かれ，議論)

リーダーまたはサブリーダーが進行。「まちの将来像」のキーワードについて，各分科会

で議論。

５ 協議結果の共有

（ 事 務 局 ）

(各分科会から全体会に戻り，全体に共有。)

各分科会から，分科会で出た主なキーワードを発表。また，キーワードに込めた想いに

ついても全体に共有。

６ 閉会

（ 事 務 局 ） (連絡事項の共有，閉会)

次回の第１５回市民会議は７月中・下旬に開催予定。「まちの将来像」および「基本構想

素案（市民会議案）」を検討する。